Junho

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio: 2023
em R$

RECEITAS ORCAMENTARIAS

Previsao
Inicial

(a)

Previsao
Atualizada

(b)

Receitas
Realizadas

(c)

Saldo

d=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL (lI)

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

6.577.048,00

4.800.000,00

1.036.200,00

740.848,00

6.577.048,00

4.800.000,00

1.036.200,00

740.848,00

2.767.781,73

1.407.271,11

639.329,16

721.181,46

(3.809.266,27)

(3.392.728,89)

(396.870,84)

(19.666,54)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1)

6.577.048,00

2.767.781,73

(3.809.266,27)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (V)

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS
MOBILIARIA
CONTRATUAL

OPERAGCOES DE CREDITO EXTERNAS
MOBILIARIA
CONTRATUAL

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Ill + IV)

6.577.048,00

6.577.048,00

2.767.781,73

(3.809.266,27)

Deficit (V1)

87.296.232,00

88.201.083,60

62.625.481,00

TOTAL (VIIl) = (V + VI)

93.873.280,00

94.778.131,60

65.393.262,73

(3.809.266,27)

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos
Adicionais)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT FINANCEIRO
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS

470.767,32

470.767,32

470.767,32

470.767,32
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BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO

Exercicio: 2023

Junho
em R$
Dotacao Inicial Dotagao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS ORQAMENTARIAS (e) Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotagao
(f) (9) (h) () @=(f-9)
DESPESAS CORRENTES (VIiI) 89.389.520,00 84.144.371,60 58.517.860,82 30.506.907,40 29.589.628,36 25.626.510,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.024.394,00 21.960.452,94 6.779.406,34 6.779.406,34 6.721.083,59 15.181.046,60

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DiVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

68.365.126,00

4.483.760,00
4.483.760,00

62.183.918,66

10.633.760,00
10.633.760,00

51.738.454,48

6.875.401,91
6.875.401,91

23.727.501,06

3.862.178,44
3.862.178,44

22.868.544,77

2.669.842,56
2.669.842,56

10.445.464,18

3.758.358,09
3.758.358,09

SUBTOTAL DAS DESPESAS
(X1) = (VIIl + IX +X)

93.873.280,00

94.778.131,60

65.393.262,73

34.369.085,84

32.259.470,92

29.384.868,87

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA /
REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA

DIiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIiVIDAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA EXTERNA
DiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIVIDAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
(XIIN = (X1 + XIN

93.873.280,00

94.778.131,60

65.393.262,73

34.369.085,84

32.259.470,92

29.384.868,87

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS

93.873.280,00

94.778.131,60

65.393.262,73

34.369.085,84

32.259.470,92

29.384.868,87
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio: 2023

Junho
Quadro da Execucéo de Restos a Pagar ndo Processados em R$
Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 17.185.002,88 6.891.693,14 6.891.693,14 10.262.269,74 31.040,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - - - - -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.185.002,88 6.891.693,14 6.891.693,14 10.262.269,74 31.040,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.616.410,72 2.477.921,43 2.477.921,43 138.489,29 -
INVESTIMENTOS 2.616.410,72 2.477.921,43 2.477.921,43 138.489,29 -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DiVIDA - - - - -
TOTAL 19.801.413,60 9.369.614,57 9.369.614,57 10.400.759,03 31.040,00
Quadro da Execucéo de Restos a Pagar Processados
Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES - 636.528,30 636.528,30 - -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 256.053,70 256.053,70 - -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 380.474,60 380.474,60 - -
DESPESAS DE CAPITAL - 95.108,10 95.108,10 - -
INVESTIMENTOS - 95.108,10 95.108,10 - -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DiVIDA - - - - -
TOTAL - 731.636,40 731.636,40 - -
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