

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Junho

Exercício: 2023

				em R\$	
	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo	
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Inicial	Atualizada	Realizadas		
	(a)	(b)	(c)	d = (c - b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	6.577.048,00	6.577.048,00	2.767.781,73	(3.809.266,27)	
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	
RECEITA PATRIMONIAL	4.800.000,00	4.800.000,00	1.407.271,11	(3.392.728,89)	
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	
RECEITA DE SERVIÇOS	1.036.200,00	1.036.200,00	639.329,16	(396.870,84)	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	740.848,00	740.848,00	721.181,46	(19.666,54)	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	6.577.048,00	6.577.048,00	2.767.781,73	(3.809.266,27)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	_	-	-	-	
MOBILIÁRIA	_	-	-	-	
CONTRATUAL	-	-	-	-	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-	
MOBILIÁRIA	-	-	-	-	
CONTRATUAL	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	6.577.048,00	6.577.048,00	2.767.781,73	(3.809.266,27)	
Deficit (VI)	87.296.232,00	88.201.083,60	62.625.481,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	93.873.280,00	94.778.131,60	65.393.262,73	(3.809.266,27)	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos	-	470.767,32	470.767,32	-	
Adicionais)					
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	
SUPERAVIT FINANCEIRO	-	470.767,32	470.767,32	-	
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-	-	-	-	



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ${\sf Junho}$

Exercício: 2023

em R\$

	Dotação Inicial	Dotação	Despesas	Despesas	Despesas	Saldo da
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	(e)	Atualizada	Empenhadas	Liquidadas	Pagas	Dotação
,		(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	89.389.520,00	84.144.371,60	58.517.860,82	30.506.907,40	29.589.628,36	25.626.510,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.024.394,00	21.960.452,94	6.779.406,34	6.779.406,34	6.721.083,59	15.181.046,60
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	=	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	68.365.126,00	62.183.918,66	51.738.454,48	23.727.501,06	22.868.544,77	10.445.464,18
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	4.483.760,00	10.633.760,00	6.875.401,91	3.862.178,44	2.669.842,56	3.758.358,09
INVESTIMENTOS	4.483.760,00	10.633.760,00	6.875.401,91	3.862.178,44	2.669.842,56	3.758.358,09
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	=	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	93.873.280,00	94.778.131,60	65.393.262,73	34.369.085,84	32.259.470,92	29.384.868,87
(XI) = (VIII + IX + X)						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /	-	-	-	-	-	-
REFINANCIAMENTO (XII)						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	=	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	=	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	93.873.280,00	94.778.131,60	65.393.262,73	34.369.085,84	32.259.470,92	29.384.868,87
SUPERAVIT (XIV)	-	-	-			
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	93.873.280,00	94.778.131,60	65.393.262,73	34.369.085,84	32.259.470,92	29.384.868,87
Reserva do RPPS	-	-	-	-	-	-



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ${\sf Junho}$

Exercício: 2023

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

em R\$

	Ins	critos				
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	-	17.185.002,88	6.891.693,14	6.891.693,14	10.262.269,74	31.040,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	17.185.002,88	6.891.693,14	6.891.693,14	10.262.269,74	31.040,00
DESPESAS DE CAPITAL	-	2.616.410,72	2.477.921,43	2.477.921,43	138.489,29	-
INVESTIMENTOS	-	2.616.410,72	2.477.921,43	2.477.921,43	138.489,29	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	19.801.413,60	9.369.614,57	9.369.614,57	10.400.759,03	31.040,00

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

	Inscritos				
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	-	636.528,30	636.528,30	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	256.053,70	256.053,70	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	380.474,60	380.474,60	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	_	95.108,10	95.108,10	-	-
INVESTIMENTOS	-	95.108,10	95.108,10	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	-	731.636,40	731.636,40	-	-

EDNEI FOZ ASS. TÉCNICO II CRC 1SP 188.278/0-6 VALERIA AP. CATOSSI MADEIRA DIRETORA II CRC 1SP 148.890/O-0 MARCIA REGINA UNGARETTE SUPERINTENDENTE IPREM